
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 17/10/2024 Delibera n. 31

Riguardante l'argomento inserito al n. 4 dell'ordine del giorno:
ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  DEL  COLLEGIO  DEI  REVISORI  E  NOMINA  DEI 
COMPONENTI IL COLLEGIO PERIODO 17/10/2024-16/10/2027

L'anno  duemilaventiquattro questo giorno  17 del  mese di  ottobre,  alle ore  14:40,  in  Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
BARILLI CECILIA Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
FRANCESCONI ADA Presente
MARTINELLI CLAUDIA Presente
OLMI ALBERTO Presente
SANTACHIARA ALESSANDRO Presente
SASSI ELIO IVO Presente
ZARANTONELLO SIMONE Presente
BIZZOCCHI ALBERTO Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
PAOLI GIANLUCA Presente

Presenti n. 13     Assenti n. 0

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott.ssa  Garuti Anna Lisa.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Francesconi, Zarantonello, Bizzocchi.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la Segreteria Generale e 
che, in applicazione del nuovo art. 7-bis del Regolamento per il  funzionamento del Consiglio, i 
lavori sono videoregistrati e trasmessi in streaming e poi pubblicati sul sito web istituzionale, nella 
sezione dei servizi online.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  12  del  23  settembre  2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato eletto il Collegio dei Revisori dei Conti, ai 
sensi  dell'art.  234  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  per  il  triennio  23/09/2021-
22/09/2024, così composto:

MERCATI CLEMENTINA Presidente

ALTOMANI CRISTINA Componente

VERNA ELENA Componente;

Visti:
• gli articoli 234 e successivi del D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267
• il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15/02/2012;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

Considerato che:
• l’art. 16 comma 25 del D.L. 138/2011 prevede che i revisori dei conti degli enti locali  

siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti a livello provinciale nel Registro dei revisori legali di cui al 
decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili;

• l’art.  16  comma  25  bis  del  citato  D.L.  138/2011  prevede  che,  nei  casi  di 
composizione  collegiale  dell’organo  di  revisione,  il  componente  dell’organo  di 
revisione  con  funzioni  di  Presidente  venga  eletto  dal  Consiglio  Provinciale,  a 
maggioranza  assoluta, scelto  tra  i  soggetti  validamente  inseriti  nella  fascia  3 
formata  ai  sensi  del  regolamento  di  cui  al  decreto  del  Ministro  dell'interno  15 
febbraio 2012, n. 23;

Dato atto che:

• la Provincia ha provveduto con lettera prot. 22380 del 22/07/2024 ad inviare alla 
Prefettura di Reggio Emilia – Ufficio territoriale del Governo – la comunicazione di 
fine  mandato  dell’Organo  di  revisione  attualmente  in  carica  con  contestuale 
richiesta di attivazione della procedura di sostituzione prevista dall'art. 16 comma 
25 bis del D.L. 138/2011 convertito con Legge n. 148/2012;

• è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  un  avviso  pubblico,  prot.  22607  del 
23/07/2024 finalizzato alla raccolta delle candidature a Presidente del Collegio dei  
Revisori con scadenza 31/08/2024;

• con  pec  prot.  22762  del  24/07/2024  la  Provincia  ha  comunicato  all’Ordine  dei 
Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili (ODCEC) l’intenzione di avvalersi della 
facoltà  di  eleggere  il  componente  del  collegio  dei  Revisori  con  funzioni  di 
Presidente tra i  soggetti  inseriti  in terza fascia nell'elenco dei Revisori  dei  Conti 
istituito presso il Ministero degli Interni, che abbiano presentato apposita domanda;

• in  data 01/08/2024 presso la  Prefettura di  Reggio Emilia–  Ufficio  territoriale  del 
Governo  –  si  è  svolto  il  sorteggio,  tramite  sistema  informatico,  dall'elenco  dei 
revisori  dei  conti  degli  enti  locali  istituito  presso  il  Ministero  dell'Interno,  dei 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2024
pag. 2/9



nominativi  designati  a comporre l'organo di revisione economico-finanziaria della 
Provincia  di  Reggio Emilia,  come risulta  dalla  copia del  verbale  trasmesso alla 
Provincia e assunto agli atti con prot. 23496 del 01/08/2024;

• da tale verbale risultano estratti i seguenti nominativi:
◦ CAGNANI ALFREDO, designato per la nomina a componente;

◦ BENETTI ELENA designato per la nomina a componente;

◦ AVVEDUTO CRISTIANO designato come riserva per eventuale rinuncia o 
impedimento dei designati;

◦ SPIGAROLI  RITA  designato  come  riserva  per  eventuale  rinuncia  o 
impedimento dei designati;

◦ CANCELLIERI  SAURO  designato  come  riserva  per  eventuale  rinuncia  o 
impedimento dei designati;

◦ CATTANEO  NICOLA  designato  come  riserva  per  eventuale  rinuncia  o 
impedimento dei designati;

• l’Amministrazione Provinciale ha comunicato ai due revisori estratti per la nomina a 
componente (Cagnani e Benetti)  l’esito del procedimento di  estrazione effettuato 
dalla Prefettura, invitando a presentare la formale accettazione dell’incarico con le 
dichiarazioni dovute ai sensi degli articoli 235, 236 e 238 del decreto legislativo n.  
267/2000 (con lettere del 01/08/2024 prot. 23515 e 23519);

• sono  pervenute  da  parte  dei  revisori  Cagnani  Alfredo  e  Benetti  Elena  le 
comunicazioni di accettazione alla designazione di revisore economico–finanziario 
dell’Ente  e  l’autocertificazione  dell’assenza  di  cause  di  incompatibilità  e/o  di 
ineleggibilità a norma di legge, assunte agli atti rispettivamente con prot. 25760 del 
28/08/2024 e prot. 23979 del 07/08/2024; 

• a seguito della comunicazione all’ODCEC e della pubblicazione dell’avviso pubblico 
sono pervenute entro la scadenza le seguenti  n.  14 domande di  candidatura di 
revisori  interessati  alla nomina di  Presidente del  Collegio dei  Revisori,  che si  è 
provveduto a trasmettere ai membri del Consiglio provinciale per il relativo esame:

◦ Leoni Luigi, prot. 23108 del 29/07/2024;

◦ Santarelli Franco, prot. 23192 del 30/07/2024;

◦ Manghi Odino, prot. 23201 del 30/07/2024;

◦ Bai Marina, prot. 23431 del 01/08/2024;

◦ Chiesi Miria, prot. 23555 del 01/08/2024;

◦ Ferri Stefano, prot. 23675 del 02/08/2024;

◦ Cocconcelli Sandra, prot. 23716 del 05/08/2024;

◦ Cantarelli Pietro, prot. 23937 del 07/08/2024;

◦ Torroni Sergio, prot. 24091 del 08/08/2024;

◦ Antonini  Stefano,  prot.  24483 del  12/08/2024 (non inserito nell'elenco dei 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2024
pag. 3/9



Revisori che hanno optato per la Provincia di Reggio Emilia);

◦ Fantini Valerio, prot. 25293 del 23/08/2024;

◦ Sacchi Paolo, prot. 25512 del 27/08/2024;

◦ Marabini Monica, prot. 25797 del 29/08/2024;

◦ Venturini Elisa, prot. 25895 del 30/08/2024;

Atteso  che  il  Consiglio  provinciale  procederà  alla  elezione  a  scrutinio  segreto  del 
Presidente del Collegio tra i nominativi che hanno presentato domanda;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina dell'Organo di revisione economico 
finanziario della Provincia, tenuto conto che in base all'art. 235 del D.Lgs 267/00 l’organo 
di revisione contabile dura in carica tre anni;

Richiamato l'art. 241 del D.Lgs 267/00 che prevede che:

• con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  di  concerto  con  il  Ministro  del  tesoro,  del 
bilancio e della  programmazione economica vengono fissati  i  limiti  massimi  del 
compenso base spettante  ai  revisori,  da aggiornarsi  triennalmente.  Il  compenso 
base  è  determinato  in  relazione  alla  classe  demografica  ed  alle  spese  di 
funzionamento e di investimento dell'ente locale;

• quando la funzione di revisione economico-finanziaria è esercitata dal collegio dei 
revisori il compenso è aumentato per il presidente del collegio stesso del 50 per 
cento;

• l'importo  annuo  del  rimborso delle  spese  di  viaggio  e  per  vitto  e  alloggio,  ove 
dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per 
cento  del  compenso annuo attribuito  ai  componenti  stessi,  al  netto  degli  oneri  
fiscali e contributivi;

• l'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di  
nomina;

Visto il D. M. 21 dicembre 2018 relativo all'aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
base spettante ai revisori;

Visto l'atto di orientamento del 13 luglio 2017 dell'Osservatorio sulla finanza e contabilità 
degli enti locali del Ministero dell'Interno , nel quale viene precisato che i limiti minimi al  
compenso vadano considerati coincidenti con il limite massimo della fascia demografica 
immediatamente inferiore;

Considerato che il numero degli abitanti della Provincia di Reggio Emilia al 31/12/2022 è 
pari a 526.990 e pertanto l'importo massimo stabilito per la fascia demografica riferita alle 
Province fino a 400.000 abitanti è pari a € 23.940,00;

Ritenuto pertanto di determinare i compensi dei componenti il  Collegio dei Revisori dei 
Conti come segue: 

• per  ciascun  Componente,  euro  23.940,00,  più  oneri  previdenziali,  contributivi  e 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2024
pag. 4/9



fiscali dovuti; 

• per il Presidente del Collegio, euro 35.910,00, più oneri previdenziali, contributivi e 
fiscali dovuti; 

Ritenuto necessario inoltre determinare le modalità di calcolo dei rimborsi delle spese di 
viaggio  spettanti  ai  componenti  con residenza al  di  fuori  del  comune ove  ha sede la 
Provincia di  Reggio Emilia,  stabilendo che,  per ogni  seduta in presenza dell’organo di 
revisione, ai componenti presenti alla seduta stessa, spetti il seguente rimborso per le sole 
spese di viaggio:

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio e,  
se sono previste più “classi”, sarà rimborsato solo il costo di quella più economica;

b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di un 
litro di benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la 
residenza del singolo professionista dalla sede della Provincia (chilometri risultanti  
per il  viaggio andata e ritorno),  oltre alle eventuali  spese sostenute per pedaggi 
autostradali;

Vista  la  necessità  di  prevedere  una  spesa  annua  complessiva  presunta  per  ciascun 
componente del  Collegio dei  Revisori  con residenza al  di  fuori  del  comune di  Reggio 
Emilia di euro 800,00 per il rimborso delle spese di viaggio come sopra definite;

Considerato che pertanto il compenso annuo complessivo è pari a € 83.790,00 oltre oneri  
previdenziali, contributivi e fiscali, più il rimborso delle spese di viaggio pari a € 2.400,00 
annui presunti;

Considerato altresì che la spesa per il compenso e per i rimborsi delle spese di viaggio è  
prevista alla Missione 01 Programma 03 del Bilancio di Previsione 2024-2026;

Visti i pareri favorevoli del Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto;

Udita l'illustrazione della proposta di deliberazione svolta dal Presidente Giorgio Zanni e  
dato atto che nessun Consigliere chiede di intervenire;

Dato atto del quorum di cui all'art. 16, comma 25 bis, del D.L. 138/2011;

A seguito delle operazioni di  votazione, effettuate a scrutinio segreto, per la nomina a  
Presidente  del  Collegio  dei  Revisori,  il  cui  esito  viene  verificato  dagli  scrutatori  e  
proclamato dal Presidente, dando atto che le schede di votazione scrutinate rimangono  
conservate presso la segreteria generale;

Visto l’esito dello scrutinio dal quale risulta che hanno ricevuto voti i seguenti candidati:

Votanti: n. 13
Schede bianche: n.   2
Schede nulle: n.   0

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2024
pag. 5/9



Leoni Luigi: voti n. 2
Cocconcelli Sandra: voti n. 9

il Presidente della Provincia proclama eletto quale Presidente del Collegio dei Revisori la 
Dott.ssa Cocconcelli Sandra.

A seguito di votazione sulla presente proposta di deliberazione, effettuata con il sistema 
del voto elettronico, il cui esito viene proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla votazione n. 13

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Barilli  Cecilia,  Bedogni 
Francesca, Francesconi Ada, Martinelli Claudia, 
Olmi Alberto, Santachiara Alessandro, Sassi Elio 
Ivo, Zarantonello Simone)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 4 (Bizzocchi  Alberto,  Fantinati  Cristina,  Pagliani 
Giuseppe, Paoli Gianluca)

DELIBERA

di eleggere la dott.ssa Sandra Cocconcelli quale Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti della Provincia di Reggio Emilia per il periodo 17/10/2024-16/10/2027;

di prendere atto dell’esito del verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei 
candidati  aventi  i  requisiti  per  la  nomina  di  revisore  dei  conti,  verbale  inviato  dalla 
Prefettura  di  Reggio  Emilia  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  e  acquisito  agli  atti  con 
protocollo n. 23496 del 01/08/2024;

di  nominare  l'avv.  Alfredo  Cagnani  e  la  dott.ssa  Elena  Benetti  quali  componenti  del  
Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo 17/10/2024-16/10/2027;

di dare atto che i suddetti professionisti hanno attestato l’assenza di cause di ineleggibilità 
ed incompatibilità di cui agli artt. 235, 236 e 238 del D.Lgs. 267/2000;

di stabilire, visto il D.M. 21 dicembre 2018 il compenso spettante ai revisori nella seguente 
misura:

1. Presidente: € 35.910,00 (art. 241, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

2. Componenti: € 23.940,00 ciascuno

per un importo complessivo annuo di €. 83.790,00;

di dare atto che tali importi saranno maggiorati dell’IVA e degli oneri contributivi e fiscali a 
carico dell’Ente, da calcolarsi a seconda della posizione fiscale di ciascun revisore;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2024
pag. 6/9



di stabilire che per ogni seduta in presenza dell’organo di revisione, ai componenti con 
residenza al di fuori del comune ove ha sede la Provincia di Reggio Emilia presenti alla 
seduta stessa, spetti il seguente rimborso per le sole spese di viaggio:

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio e, 
se sono previste più “classi”, sarà rimborsato solo il costo di quella più economica; 

b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di un 
litro di benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la 
residenza del singolo professionista dalla sede della Provincia (chilometri risultanti  
per il  viaggio andata e ritorno),  oltre alle eventuali  spese sostenute per pedaggi 
autostradali;

di  prevedere pertanto  una spesa annua complessiva presunta di  euro 2.400,00 per  il  
rimborso delle spese di viaggio;

di dare atto che:

• la spesa complessiva, riferita sia al compenso che al rimborso spese, è prevista alla 
Missione 01 Programma 03 del Bilancio di previsione 2024-2026;

• gli  impegni  di  spesa al  cap.  42 del  PEG 2024 e seguenti  verranno assunti  dal  
Dirigente del Servizio Bilancio, con successiva determina dirigenziale; 

• il Dirigente del Servizio Bilancio provvederà inoltre:
◦ a trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Reggio Emilia – Ufficio 

territoriale del Governo;
◦ a  comunicare  la  composizione  del  nuovo  organo  di  revisione  dell'Ente  al 

Tesoriere Monte dei Paschi di Siena S.p.A. ai sensi dell'art 234, comma 4 del  
D.Lgs 267/2000.

Infine, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla votazione n. 13

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Barilli  Cecilia,  Bedogni 
Francesca, Francesconi Ada, Martinelli Claudia, 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2024
pag. 7/9



Olmi Alberto, Santachiara Alessandro, Sassi Elio 
Ivo, Zarantonello Simone)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 4 (Bizzocchi  Alberto,  Fantinati  Cristina,  Pagliani 
Giuseppe, Paoli Gianluca)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La seduta è tolta alle ore 15:36.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2024
pag. 8/9



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Garuti Anna Lisa

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 31 del 2024
pag. 9/9


